Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Şeyh Bedreddin
Vâridât’ı: Bir Literatür Denemesi
Semih CEYHAN*- Muhammed Akif KOÇ**

1. Giriş: Mesele ve Kapsam

1.1. Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin Mahmud’un (ö. 823/1420)1 gerek

tarihsel kimliği ve sosyal rolü gerek eserlerindeki fikrî içerik söz konusu oldu-

ğunda Osmanlı’dan Cumhuriyet’e uzanan literatürde pek çok farklı görüş ve

değerlendirme biçimleriyle karşılaşırız. Müellif ve eserleri hakkında üç tür bakışın

geliştirildiği öngörülebilir: Birincisi, müellifin Arapça Câmiu’l-fusûleyn, Letâifu’l-

kenliğe sahip bir olgu olarak Vâridât’tır. Şeyh Bedreddin düşüncesinin en belirgin

açılımlarından biri olan metin, İbn Arabî’nin Fusûsu’l-hikem’iyle birlikte tasavvuf

literatürü tarihinin belki de en tartışmalı ve bir o kadar eleştirilerin doğrudan

muhatabı olmuş eserlerinden biridir. Niyâzî-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) Vâridât’a

yazdığı “Muhyiddîn ü Bedreddîn ettiler ihyâ-yı dîn / Deryâ Niyâzî Fusûs enhârıdır

Vâridât”5 beyti bir medhiye olarak okunabileceği gibi, pek çok tartışmaya kaynak-

lık eden bu iki eserin eleştiri ve ithamlardan uzak tutulmasına yönelik bir cümle

olarak da yorumlanabilir.

sûfîlerle diğer dinî otoriteler gerekse de sûfîler arası bir tartışma meselesi olan

şeriat-hakikat çatışmasının naif vurgularla dile geldiği bir eser olması sebebiyle,

şârihler tarafından dinin iki yüzü arasındaki çatışmanın ortadan kaldırılması

her zaman bir amaç olarak belirginlik kazanır. Osmanlı’da Nûreddinzâde (ö.

981/1574) ekolü, Molla İlâhî (ö. 893/1487) - Şeyh Yavsî (ö. 920/1514) ile Mu-

hammed Nûru’l-Arabî (ö. 1813-1888) şerh geleneğine kıyasla istisnâî bir yorum

olarak Şeyh Bedreddin’in “hakikat”inin sadece hayallerden müteşekkil olduğu

dolayısıyla “şeriat”ı iptal ettiği kanaatindedir. XVII. ve XVIII. asırlarda Vâridât

üzerine müstakil çalışmanın yapılmamış olması eserin ihmal edildiğini de akla

Gölpınarlı’yı tenkit eden Kurdakul ise Hâfız Halil menâkıbnâmesi, Teshîl’in mu-

kaddimesi ve Vâridât metninde zikredilen tarihleri dikkate alarak eser içeriğini

oluşturan vâridlerin, müellifin Çelebi Sultan Mehmed’e ulaşma maksadıyla

İznik’ten Rumeli’ye geçip H. 820 (1417) ile H. 823 (1420) yılları arasında orada

söylendiği fikrindedir. Kurdakul’a göre vâridlerin derlenip belli bir sistematik

dâhilinde kayda geçirilmesi ise Şeyh’in vefâtından sonradır.17

Hâfız Halil’in Vâridât’ın Tefsîrü Nûru’l-kulûb adlı eserden sonra bizzat müellif

tarafından yazılan son eser olduğunu, idam kararından bir gün önce rüyada Hz.

Terâküm ve taâkub-i suver ile tekâsüf ede ede

bir kalıbdan diğer kalıba gire gire nihâyet beden-i insân oldu. Hâlbuki şu

tekâsüf ve içtimâ’dan hâsıl olan sûretler birer birer zâil olunca insân yine

telattuf ederek şerîk ve nazîrden münezzeh “Hak” olur.27

Mirsâdu’l-ibâd yazarı Necmeddin-i Dâye’nin (ö. 654/1256) tenkid edildiği

yukarıdaki metinde Şeyh Bedreddin, ontolojik perspektif korunduğunda bütün

alt meselelerin sonuçta görecelileşeceğini söyler. Ontolojik düzlemde Hak ile

âlem, psiko-fizyolojik düzlemde ruh ile beden arasındaki ayrılık gerçekte olmayıp

görecelidir.

lerinde, maktul bir şeyh olması sebebiyle duygularının baskısı altında kalan halk

yığınlarına olumsuz etkide bulunacağı, toplumsal fitne çıkaracağı gerekçesiyle

şeriat dışı sakıncalı kitaplar arasında zikredilmiştir.28 Osmanlı Şeyhülislâmlarından

Alâeddin Arabî’ye göre Vâridât (ö. 901/1496) kötü koku yaydığı gerekçesiyle

yakılması gereken bir kitaptır.29 Ebussuud Efendi -her ne kadar babası Şeyh

Yavsî Vâridât üzerine şerh kaleme alsa da- Bedreddinîler tâifesini tekfir eder.30

Müslümanların akâidine zarar vereceği endişesiyle kitabın toplatılıp yakıldığını

-genelde- Osmanlı şârihlerinin algıladığı tarzda bir tasavvuf ve vâridlerden mü-

teşekkil bir vahdet-i vücûd metni şeklinde ele almaktan uzaktır.32

3. Osmanlı Vâridât Şerhleri: Şeriat-Hakikat Çatışması

Eser üzerine bilindiği kadarıyla beş şerh yazılmıştır: Nakşibendî şeyhi Abdullah

İlâhî’nin (ö. 893/1487) Keşfu’l-Vâridât li-tâlibi’l-kemâlât ve gâyetuhu’d-derecât adlı

Arapça tam şerhi, Bayramî-Şemsî şeyhi Yavsî’nin (ö. 920/1514) Tahkîku’l-hakâik fî

Şerh-i Keşf-i Esrâri’d-dekâik adlı Arapça tam şerhi, Halvetî şeyhi Nûreddinzâde’nin

(ö. 981/1574) er-Red ale’l-Vâridât adlı tenkitler içeren Arapça kısmî şerhi, Nakşî-

Melâmî şeyhi Muhammed Nûru’l-Arabî’nin (1813-1888) Letâifu’t-tahkîkât fî

Şerhi’l-Vâridât adlı kısmî Arapça şerhi ve onun halifesi Harîrîzâde’nin (1850-1888)

Fütûhât-ı İlâhiyye adlı Türkçe tam şerhi.

3.1. Abdullah İlâhî (ö. 893/1487)

Ubeydullah Ahrâr’ın (ö. 895/1490) halifesi ve Nakşibendîliğin Anadolu

topraklarında yayılmasının öncüsü olan Abdullah İlâhî’nin Keşfü’l-Vâridât li-

Tâlibi’l-kemâlât ve Gayeti’d-derecât ismiyle kaleme aldığı Arapça şerh, Vâridât

üzerine yapılmış bilinen ilk çalışmadır.33 Şârih metnin orijinalinde olan nâdir

3.2. Şeyh Yavsî (ö. 920/1514)

Şeyhülislâm Ebussuud’un babası, Bayrâmiyye’den İbrahim Tennûrî’nin

(ö. 887/1482) halifesi olan Bayramî-Şemsî şeyhi Muhyiddin Muhammed Yavsî

Efendi47 Vâridât’ı Molla İlâhi’den sonra ve ondan istifadeyle Arapça şerh eden

ikinci sûfîdir. Hakîkatü’l-Hakâyık fi Şerhi Keşfi Esrâri’d-Dekâik isimli şerhini

872/1467 yılında doğum yeri İskilip’te tamamlamıştır.48 Şerhin mukaddimesinde

özetle şöyle söyler;

Bu risâleyi tahkîkî iman sahibi alim ve ariflerin büyüğü, tevhid ehli kâmil

ve mükemmil şeyhlerin en kâmili ve en mükemmili, İslam dininin ve

milletinin şeyhi Şeyh Bedreddin yazmıştır. Günahı ve kusuru çok, ilmi

Efendi’ye müntesip olduğunu da göz önünde bulundurmak gerekir. Bununla

birlikte Ebussuud -İbn Kemâl’le beraber- Safevî propagandası etkisinde kalan

Işık, Tahtacılar, Torlaklar, Bedreddinîler vs. gibi zümrelerin koğuşturulmasını da

dinî siyaset açısından meşru görür.58

Şeyh Yavsî’nin diğer oğlu Yavsîzâde Mehmed Efendi (ö. 1017/1608) dönemin

ünlü Halvetî şeyhi Nûreddinzâde’ye intisap ederek hilâfet almış, Üsküdar Atik

Vâlide Dârülhadisi’nde muhaddislik ve camisinde vâizlik yapmış, Üsküdar Atik

Vâlide Camii mihrabı önüne defnedilmiştir.59 Nûreddinzâde’nin yaklaşık bir nesil

sonra Vâridât şerhleri geleneğine eklemlenmesinde Yavsîzâde’nin tesiri olduğu

3.3. Nûreddinzâde (ö. 981/1574)

Sofyalı Bâlî Efendi’nin halifesi Halvetî-Cemâlî şeyhi Filibeli Nûreddinzâde

Mustafa Muslihuddin, Kânûnî döneminde yaşamış, padişah ile yakın temaslar

kurmuş bir Vâridât münekkididir. 61 Arapça reddiyesi Vâridât metninin tamamına

yönelik değil özellikle tartışmaya açık vâridlerin seçilip şerhedilmesiyle meydana

Dîvânçe’sinde
Sirâc-ı gayb terceme-i şerh-i Vâridât adını verdiği manzum eserine düşürdüğü
tarih 1276’dır (1859). Müellif nüshası olan Üsküp yazmasındaki bilgiye göre Âbidin
Efendi manzum tercümesini 1276/1859 yılında tamamlamış, 1277/1860 yılında
da ikinci nüshasını kayda geçirmiştir.89

Muhammed Nûru’l-Arabî şerhinin bir diğer mütercimi Rahovça Melâmî

Tekkesi’nin kurucusu Abdülmâlik Hilmi Efendi’dir.90

Ahmet Güner Sayar Velâyet’ten Siyâset’e adlı kitabında Muhammed Nûru’l-Arabî

ile başlayıp Fatih Türbedârı Ahmed Âmiş Efendi’ye -ki Nûru’l-Arabî onun sohbet

Tortum’da Hâlidî şeyhi Hacı Mehmed Necati Efendi’ye (ö. 1925)
gençlik yıllarında intisap eden Musa Kâzım Efendi, Meclis-i Meşâyih ve Cemiyet-i
Sûfiyye reisliği de yapmıştır. Tasavvuf alanında üç kitabın Arapça’dan Osmanlı
Türkçesi’ne tercümesini yapar. 1319/1901 yılında Bayramiyye meşâyihinden
Bahâeddinzâde Muhyiddin Mehmed Efendi’nin (ö. 952/1545) Risâle-i Vahdet-i

Vücûd’u,117 Celâleddin Devvânî’nin Zevrâ ve Havrâ’sı (Dârü’l-Hilâfeti’l-Aliyye:

Şehzâdebaşı: Evkaf-ı İslâmiyye Matbaası, 1335, 62 s.), Şeyh Bedreddin’in Vâridât’ı118

çeviri kitaplarıdır. Vahdet-i vücûd neşvesinde bir şeyhülislâm olup, mantık dersleri

yazarlardır. Eser Bilal Dindar tarafından Fransızcaya çevrilmiştir (bkz. bibl.).

Vâridât’ın tenkidli metnini önce Bilal Dindar doktora tezinde, sonra Ali Kozan

yüksek lisans tezinde hazırlamışlardır. Kozan’ın edisyon kritiği İstanbul Nuruos-

maniye Kütüphanesi nr. 4900’da bulunan 1083/1672 tarihli nüsha esas alınıp beş

nüsha karşılaştırmasıyla yapılmıştır (bkz. bibl.).

5.1. Mehmet Şerefettin Yaltkaya (ö. 1947)

Dârülfünun İlâhîyat Fakültesi ilk müderrislerinden ve Türkiye Cumhuriyeti’nin

ikinci Diyanet İşleri Başkanı olan Şerefettin Yaltkaya, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e,

Özellikle Osmanlı’da yazarın iddiasını destekleyecek hiçbir veri yoktur.

Eserin şeyhin hâl-i hayatında yazılmış olması veya vefatından sonra derlenmiş

olması ona aidiyet gerçeğini ortadan kaldırmaz. İkincisi, nüshaların geç döneme

tarihlenmesi (XVI. asır başı) söz konusu değildir. Şöyle ki; Şeyh Bedreddin’in ve-

fatı 823/1420’dir. İlk Vâridât şârihi Molla Abdullah İlâhi’ye (893/1487) ait müellif

nüshasının tarihi şârihin vefatından üç yıl önce yani 890’dır.211 Dolayısıyla yazma

Bedreddin’in vefatından yaklaşık 60-70 yıl asır sonra kaleme alınmıştır. Bu şerhte

ayrıca kıdem-i âlem ve haşr-i ecsâd vâridleri de açıklanmıştır. En eski Vâridât nüs-

hasının XVI.

isyan hadisesine; üçüncü bölümde tasavvuf kültüründe vahdet-i vücûd anlayışı

ve Vâridât geleneği ile birlikte, Vâridât adlı tasavvuf risalesinin metin neşrine yer

verir. Neşir elde edilen 12 nüshadan 5’inin karşılaştırılması, nüshalar arasında

istinsah tarihi en erken olan Nuru Osmaniye 4900 numarada bulunan 1083/1672

istinsah tarihli el-Vâridât fi’z-Zât ve’l Esmâi ve’s-Sıfât adlı yazma asıl kabul edilmek

suretiyle gerçekleştirilmiştir.241 Türkiye’de yapılan ilk Vâridât edisyon kritiği Ali

Kozan’a aittir.

236 Altınok, a.g.e., s. 100.

237 Ayşe Kösen, Vâridât, Ankara, Midas Kitap, 2013.

Özet

Osmanlı’nın ilk maktul şeyhi Bedreddin Simâvî’nin (ö. 823/1420) vâridlerden
oluşan Vâridât adlı eseri tasavvuf anlayışını yansıttığı kadar, günümüze değin pek
çok tartışmanın konusu olmuş, Osmanlı’da sûfî metafiziğin çarpıcı ve doğrudan
bir ifadesi şeklinde algılandığı kadar, Cumhuriyet sonrası ideolojik
araçsallaştırmanın mahkûmu haline gelmiş de bir metindir.

Abstract

The Varidat of Bedreddin Simavi (d. 823/1420), containing the Sufi views of the
first martyred sheikh in the Ottoman Empire, has been a controversial subject up
to our present day. It is composed of varids or “intuitive revelations” of Simavi’s
understanding of Sufism.